5

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	22 февраля 2022 г.
	№ 101-П

Об утверждении Правил предоставления
тренерам, прибывшим (переехавшим) в 2021-2023 годах
в отдельные населённые пункты, расположенные на территории Ульяновской области, для работы в качестве тренера,
единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения
В соответствии с постановлением Правительства Ульяновской области   от 14.11.2019 № 26/570-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области», а также в целях  создания дополнительных условий, способствующих развитию на территории Ульяновской области спорта, Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления тренерам, прибывшим (переехавшим) в 2021-2023 годах в отдельные населённые
пункты, расположенные на территории Ульяновской области, для работы
в качестве тренера, единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Ульяновской области

ПРАВИЛА
предоставления тренерам, прибывшим (переехавшим)
в 2021-2023 годах в отдельные населённые пункты, расположенные
на территории Ульяновской области, для работы в качестве тренера,
единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения
1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия предоставления тренерам, прибывшим (переехавшим) в 2021-2023 годах в отдельные населённые пункты, расположенные на территории Ульяновской области (далее – населённые пункты), для работы в качестве тренера (далее – тренеры), единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения
(далее – единовременная выплата).
2. Единовременная выплата предоставляется тренеру при условии,
что он является гражданином Российской Федерации, заключил в течение указанного в пункте 1 настоящих Правил периода с областным государственным учреждением, подведомственным Министерству физической культуры и спорта Ульяновской области (далее – Министерство)
и осуществляющим спортивную подготовку (далее – учреждение), на срок
не менее 5 лет трудовой договор о работе не по совместительству в качестве тренера по определённому виду спорта в отдельном населённом пункте, расположенном на территории Ульяновской области (далее –
трудовой договор), а также договор о предоставлении единовременной выплаты – с Министерством. Перечень учреждений, с которыми тренер может заключить трудовой договор, соответствующих видов спорта и населённых пунктов утверждается нормативным правовым актом Министерства.
3. Единовременная выплата предоставляется только один раз в случаях:

1) заключения тренером в 2021-2023 годах договора (предварительного договора) купли-продажи жилого помещения или договора (предварительного договора) участия в долевом строительстве жилого помещения;

2) заключения тренером в 2021-2023 годах кредитного договора (договора займа) или предварительного договора о заключении кредитного договора (договора займа) с кредитной организацией (организацией, предоставляющей займы) (далее – Кредитор) либо наличия решения кредитного комитета
(иного структурного подразделения) Кредитора о предоставлении ипотечного кредита (займа);

3) заключения тренером с Кредитором в 2021-2023 годах договора (предварительного договора) об ипотеке приобретаемого жилого помещения.

4. Единовременная выплата назначается и предоставляется Министерством в размере одного миллиона  рублей в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области
на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на её предоставление, доведённых до Министерства как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.
5. Единовременная выплата предоставляется тренерам в целях приобретения ими жилых помещений, расположенных на территории Ульяновской области. Приобретаемое жилое помещение должно соответствовать установленным санитарным и техническим требованиям и быть благоустроенным применительно к условиям населённого пункта, выбранного для постоянного проживания, свободным от прав на проживание в них третьих лиц,
не находиться под арестом или в залоге.
6. Единовременная выплата не может быть использована тренерами
в целях приобретения:

1) жилых помещений, находящихся за пределами Ульяновской области;

2) жилых помещений, находящихся под арестом или в залоге, а равно жилых помещений, обременённых чьими-либо правами на проживание
в них, сохраняющимися после перехода права собственности на жилое помещение к тренеру, которому предоставлена единовременная выплата;

3) жилых помещений, признанных непригодными для проживания
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

7. Тренеру, имеющему право на получение единовременной выплаты одновременно по нескольким основаниям, единовременная выплата предоставляется только по одному основанию по выбору тренера.

8. Для получения единовременной выплаты тренер, заключивший трудовой договор, представляет в Министерство непосредственно при его посещении:

1) заявление на получение единовременной выплаты, составленное
по установленной нормативным правовым актом Министерства форме;

2) копию трудового договора;

3) копию документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность тренера;

4) копию трудовой книжки, а в случае если на тренера трудовая книжка не ведётся, – сведения о его трудовой деятельности, сформированные
в соответствии с трудовым законодательством в электронном виде или
на бумажном носителе, заверенные надлежащим образом;

5) копии документов об образовании и о квалификации тренера;
6) документ, подтверждающий регистрацию тренера в системе индивидуального (персонифицированного) учёта, на бумажном носителе
или в электронной форме;

7) копию свидетельства о постановке тренера на учёт в налоговом органе;

8) копии заключённых тренером договоров из числа указанных
в пункте 3 настоящих Правил.
9. Днём обращения тренера за получением единовременной выплаты является день регистрации Министерством документов (копий документов), указанных в пункте 8 настоящих Правил (далее – документы).

10. Директор финансового департамента Министерства в течение
30 рабочих дней со дня регистрации документов в журнале регистрации организует  проверку их соответствия установленным требованиям, полноты
и достоверности содержащихся в них сведений и не позднее первого рабочего дня, следующего за днём завершения указанной проверки, направляет документы и заключение, составленное по результатам этой проверки (далее – заключение), для рассмотрения в образуемую Министерством комиссию
по предоставлению тренерам, прибывшим (переехавшим) в 2021-2023 годах
в отдельные населённые пункты, расположенные на территории Ульяновской области, для работы в качестве тренера, единовременной денежной выплаты
на приобретение жилого помещения, состав и порядок деятельности которой утверждаются Министерством с учётом настоящих Правил (далее – Комиссия).

11. Комиссия состоит из 9 членов: 6 представителей Министерства
и 3 представителей аккредитованных Министерством на территории Ульяновской области региональных спортивных федераций по различным видам спорта.

12. Комиссия правомочна принимать решения, если на её заседании присутствует не менее двух третей от общего числа её членов, при этом каждый член Комиссии имеет один голос.

13. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня получения документов
и заключения принимает решение, рекомендующее Министерству предоставить тренеру единовременную выплату либо отказать в её предоставлении
по основаниям, указанным в пункте 18 настоящих Правил.

14. Решение Комиссии отражается в протоколе заседания Комиссии, который подписывается членами Комиссии, принявшими участие в заседании Комиссии, и в течение 3 рабочих дней со дня его подписания направляется
в Министерство.

15. В случае принятия Комиссией решения, рекомендующего Министерству предоставить единовременную выплату, в протоколе заседания Комиссии указываются тренеры, которым рекомендовано предоставить единовременную выплату.

16. В случае принятия Комиссией решения, рекомендующего Министерству отказать в предоставлении единовременной выплаты, в протоколе
заседания Комиссии указываются тренеры, которым рекомендовано отказать
в предоставлении единовременной выплаты, а также отражается обоснование причин такого отказа.

17. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня получения протокола заседания Комиссии принимает одно из следующих решений:

о предоставлении тренеру единовременной выплаты;

об отказе в предоставлении тренеру единовременной выплаты.

Решения, принятые в соответствии с настоящим пунктом, оформляются распоряжениями Министерства.

18. Основаниями для принятия Министерством решения об отказе
в предоставлении единовременной выплаты являются:

1) несоответствие тренера требованиям, установленным пунктами 2 и 3 настоящих Правил;

2) предоставление тренером документов не в полном объёме, а равно наличие в представленных тренером документах неполных и (или) недостоверных сведений;
3) сведения о переходе тренера в 2021-2023 годах на работу из одного учреждения в другое, не указанное в перечне, предусмотренном пунктом 2 настоящих Правил.
19. Принятие Министерством решения об отказе в предоставлении  единовременной выплаты по основанию, установленному подпунктом 2
пункта 18 настоящих Правил, не препятствует повторному обращению тренера
за получением единовременной выплаты после устранения обстоятельств, послуживших основанием для принятия указанного решения.
20. Не позднее 30 календарных дней со дня принятия решения
о предоставлении единовременной выплаты Министерство заключает с тренером договор о предоставлении единовременной выплаты, предусматривающий:

1) обязанность тренера работать не по совместительству в течение 5 лет
в учреждении в соответствии с трудовым договором, указанным в пункте 2 настоящих Правил;
2) размер единовременной выплаты и срок её перечисления;

3) обязанность тренера возвратить в областной бюджет Ульяновской области в случае прекращения трудового договора до истечения 5 лет
(за исключением случаев прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части первой статьи 77, пунктами 1, 2 и 4 части первой статьи 81, пунктами 1, 2, 5, 6 и 7 части первой статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации) часть единовременной выплаты, величина которой определяется пропорционально не отработанному тренером периоду начиная с даты прекращения трудового договора.
21. Единовременная выплата предоставляется Министерством посредством её перечисления на банковский счёт продавца жилого помещения, застройщика, являющегося стороной заключённого тренером договора
участия в долевом строительстве, или Кредитора в течение 10 рабочих дней
со дня подписания договора о предоставлении единовременной выплаты и при условии наличия бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели
в областном бюджете Ульяновской области на текущий финансовый год
и плановый период, а в случае отсутствия в нём таких бюджетных ассигнований или их недостаточности – до 1 февраля очередного финансового года.
22. По истечении 6 месяцев со дня зачисления единовременной выплаты на банковский счёт продавца жилого помещения, застройщика, являющегося стороной заключённого тренером договора участия в долевом строительстве, или Кредитора тренер обязан подтвердить использование единовременной выплаты по назначению посредством представления в Министерство
копии выписки из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающей право собственности тренера на приобретённое жилое помещение, и копии договора купли-продажи жилого помещения или
договора участия в долевом строительстве, верность которых должна быть засвидетельствована нотариусом или иным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия (далее – отчётные документы).
23. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления отчётных документов принимает одно из следующих решений:
1) о подтверждении использования тренером единовременной выплаты
по назначению;

2) о неподтверждении использования тренером единовременной выплаты по назначению и о направлении ему требования о возврате единовременной выплаты.
24. В случае непоступления в Министерство отчётных документов
по истечении срока, установленного пунктом 22 настоящих Правил, Министерство в течение 10 рабочих дней со дня истечения указанного срока принимает решение о неподтверждении использования тренером единовременной выплаты по назначению и о направлении ему требования
о возврате единовременной выплаты.

25. В случае если Министерством принято решение о подтверждении использования тренером единовременной выплаты по назначению и если
по результатам проверки отчётных документов Министерством будет установлено, что размер зачисленной на банковский счёт продавца жилого помещения или застройщика, являющегося стороной заключённого тренером договора участия в долевом строительстве, или Кредитора единовременной выплаты превышает стоимость приобретённого тренером за её счёт жилого помещения, тренер обязан вернуть в областной бюджет Ульяновской области соответствующую разницу в течение 30 рабочих дней со дня получения соответствующего требования Министерства.

В случае принятия Министерством решения о неподтверждении использования тренером единовременной выплаты по назначению тренер обязан в течение 30 рабочих дней со дня получения требования о возврате единовременной выплаты перечислить указанную в данном требовании сумму в областной бюджет Ульяновской области.

26. В случае уклонения или отказа тренера от возврата единовременной выплаты (её части) в областной бюджет Ульяновской области Министерство принимает установленные законодательством меры по её принудительному взысканию.

_________________
2311мм1